O Concurso visa ao provimento de 30
cargos de Juiz de Direito Substituto.

1.2 O contrato terá vigência a partir da data de publicação do respectivo extrato no Diário
da Justiça Eletrônico até o término da validade do Concurso.

1.3 O valor fixado para a inscrição no Concurso é de R$ 305,05 (trezentos e cinco reais e
cinco centavos).

2. JUSTIFICATIVA PARA O DISPÊNDIO FINANCEIRO 
2.1 Motivação da contratação: 
O presente estudo trata de contratação de instituição especializada para a organização e

execução, da Prova Objetiva, Prova Discursiva e de Títulos, e organização da Prova de Sentença e da Prova

[...]

4.1.33 A Prova Discursiva e a Prova de Sentença serão aplicadas para o número de
candidatos dentro do ponto de corte previsto na Resolução nº 75/2009 do CNJ, no artigo 44, e para
candidatos eventualmente incluídos por força de decisão judicial: Classificar-se-ão para a Segunda Etapa:

i) nos Concursos de até 1.500 (mil e quinhentos) inscritos, os 200 (duzentos) candidatos
que obtiverem as maiores notas após o julgamento dos recursos;

ii) nos Concursos que contarem com mais de 1.500 (mil e quinhentos) inscritos, os 300
(trezentos) candidatos que obtiverem as maiores notas após o julgamento dos recursos;

iii) nos concursos com mais de 10.000 (dez mil) inscritos, até 1.500 (mil e quinhentos)
candidatos que obtiverem as maiores notas após o julgamento dos recursos.

4.1.33.1 Todos os candidatos empatados na última posição de classificação serão
admitidos às Provas Escritas, mesmo que ultrapassem o limite previsto. O redutor não se aplica aos

[...]

candidatos que concorram às vagas destinadas às pessoas com deficiência, aos negros e aos indígenas os
quais serão convocadas para a Segunda Etapa do certame em lista específica, desde que tenham obtido a
nota mínima exigida para todos os outros candidatos, sem prejuízo dos demais 200 (duzentos), 300
(trezentos) ou até 1.500 (mil e quinhentos) primeiros classificados, conforme o caso.

4.1.34 Os membros das bancas da Prova Objetiva e da Prova Discursiva deverão elaborar,
de forma isolada, as questões, de modo a assegurar que nenhum deles tenha conhecimento do conteúdo
global a ser aplicado.

[...]

Para a definição do valor estimado para a contratação pretendida, foi realizada pesquisa

dos valores contratados pelos Tribunais de outros Estados. A estimativa de valores da contratação foi
realizada pela média dos valores pagos por candidato.

Estima-se aproximadamente 3.500 (três mil e quinhentos) inscritos, podendo o quantitativo
final, apurado no encerramento das inscrições, sofrer variação acima ou abaixo da presente estimativa.

A previsão considera os candidatos aprovados no Exame Nacional da Magistratura
(ENAM), que estabeleceu uma prova de habilitação nacional como pré-requisito para inscrição nos

[...]

O cálculo é uma previsão, uma vez que será o primeiro Concurso a ser lançado pelo TJRS
após a criação do ENAM, o que tornou inviável a aplicação da estimativa histórica de candidatos inscritos
em Concursos anteriores.

O valor estimado da contratação é de R$ 276,89 (duzentos e setenta e seis reais e oitenta e
nove centavos) por candidato inscrito.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Em conformidade com as diretrizes da Lei Orçamentária nº 16.159/2024, para o exercício

econômico-financeiro de 2025, o Poder Judiciário estabeleceu como metas e prioridades a realização de